O insigne arpinense reconheceu as dificuldades exis-

153 — Ob. cit., ib.

154 — Géllo, *Noites Aticas*, 15, 11.

155 — Ob. cit., pg. 8.

tentes no estudo do direito civil (156), em razão da forma dispersa (157) em que o mesmo se encontrava, desde que a sistematização científica vem fundamentar-se na atividade experimental.

As leis e o direito civil, diz êle (157-A), são os mais importantes objetos para reflexões filosóficas:

...ista praepotens et gloriosa philosophia delectat, dicam audacius, hosce habebit fontes omnium disputationum suarum, qui jure civili et legibus continentur.

Quando Cn. Flávio expôs as diversas formas de ações, ninguém havia que soubesse imprimir ao assunto ordem metódica (157-B):

...posteaquam est editum, expositis a Cn. Flavio primum actionibus, nulli fuerunt qui illa artificiose digesta generatim componerent.

É que para se metodizarem observações esparsas, além de conhecer bem o assunto a tratar, faz-se mister o talento de reunir essas observações num corpo de doutrina (157-C):

Nihil est enim, quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem instituere vult, habeat illa scien-

156 — De Orat., 1, 41.

157 — Ob. cit., 1, 42.

157-A — Ob. cit., 1, 43.

157-B — Ob. cit., 1, 41.

157-C — Ob. cit., ib.

tiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit.

É aqui onde Cícero considera o direito civil como ciência exata e imparcial equidade nas diferentes relações dos cidadãos entre si (157-D):

Sit ergo in jure civili finis hic, legitimae atque usitatae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio.

E passa a orientar sua sistematização (157-E):

Tum sunt notanda genera, et ad certum numerum paucitatemque revocanda. Genus autem est id, quod sui similes communiōne quadam, specie autem differentes, duas aut plures complectitur partes. Partes autem sunt, quae generibus iis, ex quibus emanant, subjiciuntur; omniaque, quae sunt vel generum vel partium nomina, definitionibus, quam vim habeant, est exprimendum. Est enim definitio, earum rerum quae sunt ejus rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.

O autor propõe, portanto, que os gêneros se distingam, reduzindo-se a um número determinado, o menos possível, sendo o gênero aquilo que compreende as espécies que têm caracteres comuns entre si, separadas,

157-D — Ob. cit., I, 42.

157-E — Ob. cit., ib.

todavia, por diferenças particularizantes. As espécies são subdivisões que se colocam sob o gênero de que participam. E teremos cuidado de definir, com valor exato, todos os termos que servem para designar gêneros e espécies. Quanto à definição, esta consiste numa explicação breve, e precisa caracteres específicos do objeto a definir.